
UNIVER,SIDADE DE SÃO PAULO 

FACULDADE DE SAÚDE PÚBLICA 

I 

Trabalho 
de Campo 

M ultiprofissional 

, 
MUNICIPIO DE 

TAPIRATIBA 

- · 1996----1 
. - ~-- - -----------· 



-: c /:4 - r:; r~ 

( ~Qd1cUJi,7J 
Errata 

As fotografias de Tapiratiba de n° 01 a 13 (anexo 13), pg. A-49 a A-

55, foram encadernadas erroneamente. Deveriam estar relacionadas no final do 

trabalho, após o anexo 12, pg. A-48. Portanto, onde são vistas: 

- foto n° 01 (pg. A-49), após a página 49 do texto; 

- fotos n° 02 e 03 (pg. A-50), após a página 50 do texto; 

- fotos n° 04 e 05 (pg. A-51), após a página 51 do texto; 

- fotos n° 06 e 07 (pg. A-52), após a página 52 do texto; 

- fotos n° 08 e 09 (pg. A-53), após a página 53 do texto; 
[...]
durante este período. De acordo com informações da responsável e pelo que se pôde 

observar, o espaço é precário e pequeno para o número de crianças que abriga, havendo 

necessidade ainda de mais uma educadora. 

29 



O asilo fundado em 1956 é uma instituição sem fins lucrativos e declarada de 

utilidade pública estadual. Sobrevive através das doações de empresas particulares, em 

especial da Usina Itaiquara. Atende 26 (vinte e seis) idosos em regime de internação. 

A AP AE também se caracteriza por ser uma entidade assistencial, porém 

oferece atendimento ao deficiente. A instituição recebe contribuição financeira mensal da 

Prefeitura local que garante parte da cobertura dos gastos, o restante é conseguido através 

da realização de bazares, festas, bailes e etc. Conta com o apoio dos profissionais do 

Centro de Saúde, entre estes, assistente social, fonoaudióloga, fisioterapeuta e dentista. As 

educadoras e a psicóloga constituem quadro fixo da unidade. Atualmente a instituição 

atende 30 (trinta) deficientes, sendo que somente 10 (dez) são da área rural , nas seguintes 

faixas etárias: 

- I a 4 anos - OI (um) caso. 

- 5 a 9 anos - 05 (cinco) casos. 

- 15 a 19 anos - 07 (sete) casos. 

- 20 a 30 anos - 17 (dezessete) casos. 

A guarda-mirim, realiza trabalhos com adolescentes e, segundo Plano Diretor 

de 19911 1992, sustenta-se com recursos provenientes dos estágios das mesmas ( 43 ). 

4.13. Saneamento Básico e Ambiental 

4.13.1. Sistema de Abastecimento de Água 

4.13.1.1. Características Gerais 

O sistema de abastecimento público de água de Tapiratiba é administrado e 

operado pela , sendo que a implantação do mesmo se iniciou no ano de 1950, e as obras 

tenninaram em 1952. A iniciativa de implantação dos serviços foi da própria Prefeitura, 

contando para tal com um empréstimo da Caixa Econômica Estadual. 

30 



Ao longo do tempo o serviço sofreu gradativas ampliações, visando ao 

atendimento do aumento da demanda provocado pelo crescimento populacional, 

principalmente nas partes referentes à rede de distribuição e ligações domiciliares. A 

ampliação mais significativa ocorreu no ano de 1976, quando foi efetuado serviços na 

estação de tratamento e sistema de reservação. 

O sistema é constituído de captação em manancial superficial, estação de 

tratamento convencional, conjuntos elevatórios, adutoras de água tratada, reservatórios de 

distribuição, rede de distribuição e ligações domiciliares, tendo um nível de cobertura de 

I 00% dos domicílios existentes na zona urbana. 

Embora o sistema atenda a toda população, a qualidade da água não é 

satisfatória, em termos físico-químicos e biológicos, não atendendo aos padrões de 

potabilidade. Estima-se que cerca de 10% da população se utiliza de sistemas alternativos, 

nascentes "minas" localizadas dentro da cidade (anexo 13- foto n° 08). Tal água é utilizada 

para bebida e preparo de alimentos. 

Os serviços implantados atendem somente a população da área urbana do 

Município, não existindo serviços de responsabilidade do poder público voltados para a 

população da zona rural, embora a mesma representa em tomo de 40% da população total 

do Município. 

Ainda em relação à população rural, a maioria se encontra organizada em 

forma de colônias, as quais possuem água encanada, provenientes de captação de fontes de 

encostas- "minas", sendo transportadas por tubulações mediante gravidade até as unidades 

habitacionais, e tais serviços implantados pelos proprietários. 

Segundo pesquisa desenvolvida pelo serviço de saúde do Município, dentro do 

programa saúde da família, com cerca de 1.000 pessoas da zona rural, em 18 propriedades 

do Município, as condições destes sistemas são precárias, uma vez que as tubulações são 

velhas, apresentando vazamentos, e a água não recebe nenhum tipo de tratamento, 

inclusive cloração, sendo algumas fontes desprotegidas. A mesma pesquisa revelou que 
31 



71% dos moradores utilizam a água em seu estado bruto, ao passo que somente 25 % 

possuem filtros nas residências e 4% ferve ou coam água para o uso alimentício e bebida 

(44). 

A Usina Itaiquara de Açúcar e Álcool S/ A concentra a maJOr parte da 

população rural do Município, cerca de 3.000 pessoas, e as condições de abastecimento de 

água são semelhantes as descritas acima, ou seja, água canalizada proveniente de fontes de 

encosta sem tratamento. Em recente análise da qualidade da água utilizada pelos colonos, 

efetuada pelo Equipe de Vigilância Sanitária do ERSA-55 - Casa Branca, no âmbito do 

Pró-Água, foi alertado sobre a má qualidade daquela água (anexo 10). 

4.13.1.2. Estrutura Organizacional 

Em termos de estrutura organizacional, o serviço não conta com uma estrutura 

própria, tais como: Departamento, Autarquia, Empresa e etc. Em relação ao organograma 

da Prefeitura, o mesmo se localiza em uma seção dentro da Coordenação de Manutenção, 

pertencente à Divisão de Obras e Serviços, sob a denominação de Encarregado da Estação 

de Tratamento de Água. (anexo 11) 

Conta atualmente com onze funcionários, sendo: um encarregado chefe, 

responsável pela administração dos serviços; um químico, responsável pela operação da 

estação de tratamento; cinco operadores da estação de tratamento de água; um leiturista, 

responsável pela leitura dos aparelhos de micromedições junto aos consumidores; um 

caixa, responsável pelo recebimento das contas; e dois encanadores, responsáveis pelos 

serviços de reparos gerais no sistema, principalmente redes de distribuição e ligações 

domiciliares. 

4.13.1.3. Projeto Técnico 

Em relação a projeto técnico, consta-se que foi realizado um único projeto, por 

ocasião da implantação do sistema, por volta de 1950, sendo que o mesmo já não faz parte 

dos arquivos da prefeitura. As sucessivas ampliações têm sido realizadas aproveitando a 

32 



experiência prática dos encarregados e operadores do serviço, inclusive a ampliação das 

unidades de tratamento realizada em 1976. 

Os serviços são executados procurando atender a demanda existente, não 

havendo planejamento e disciplinamento das ações. Além de implantados sem a elaboração 

de um projeto técnico, a maioria dos serviços não foram cadastrados, constituindo-se os 

funcionários mais antigos como a única memória disponível sobre o sistema existente. 

4.13.1.4. Mananciais Utilizados 

O manancial utilizado pelo sistema é o Ribeirão Soledade, o qual apresenta 

vazão suficiente para o atendimento da população, embora os técnicos locais não 

disponham de estudo detalhado acerca das variações de vazão do mesmo. Conforme 

constatação "in loco" e informações fornecidas pelos operadores dos sistemas, tal curso 

d'água não apresenta problemas em termos de quantidades, no entanto em termos de 

qualidade o mesmo já apresenta sinais de degradação, principalmente pela existência de 

intensa atividade agropecuária nas propriedades situadas nas margens do curso d'água a 

montante do ponto de captação, tendo inclusive a presença de animais (pasto) nas duas 

margens do Ribeirão. 

Segundo relato dos operadores do serviço, há cerca de 03 anos atrás a 

qualidade das águas sofreu um intenso processo de degradação, devido as atividades de 

urna pocilga, de 2.500 cabeças, localizada na fazenda Pedra Branca, nas margens do 

Ribeirão, distante 15 krn a montante do ponto de captação. 

O problema encontra-se atualmente corrigido, uma vez que, mediante a 

intervenção da Prefeitura e da CETESB, a propriedade introduziu sistema de retenção dos 

resíduos gerados na criação dos suínos. Os sólidos são retidos em tanques de sedimentação, 

sendo a parte líquida aplicada na cultura de café e a parte sólida utilizada para a criação de 

peixes em fazendas nos municípios circunvizinhos. 

33 



Embora a operação do sistema não tenha dados sobre as características fisico 

químicas e biológicas da água do manancial, percebe-se visualmente elevada turbidez da 

mesma, ou seja, características de mananciais desprotegidos, com suas águas sujeitas às 

intensas atividades humanas. 

4.13.1.5. Captação 

A captação existente é constituída de barragem de elevação de nível, em pedra, 

e caixa de areia. Está localizada dentro da área urbana, a poucos metros da estação de 

tratamento de água, sendo que a água é encaminhada, por gravidade, em tubulações até as 

unidades da estação. 

O local é totalmente inadequado: desprovido de cerca, dentro da área urbana, 

com intenso fluxo de pessoas, sendo constante a presença de banhistas no local (anexo 13 -

foto no 06). No local, está instalada uma área de lazer, com pista de bicicross, quadras de 

esportes, lanchonetes, etc. 

Embora as obras tenham sido construídas há cerca de 45 anos atrás, as mesmas 

apresentam bom estado de conservação. No entanto, unidades como a caixa de areia não 

estão funcionando adequadamente, uma vez que foram construídas para vazões com 

valores inferiores a 50% da vazão atual. 

4.13.1.6. Tratamento 

A unidade de tratamento é do tipo convencional, constituída de floculadores, 

decantadores e filtros rápidos por gravidade. É composta por dois conjuntos, sendo o 

primeiro implantado em 1952, e o segundo em 1976 (anexo 13 - foto no 07). 

Não há nenhum dispositivo de medição de vazão, não se tendo o controle 

quanto ao volume de água tratado diariamente. 

34 



Considerando que o sistema conta com cerca de 2.000 ligações de água, índice 

de perda elevado (acima dos 40 % ), devido à precariedade de operação e mau estado de 

conservação das tubulações, sendo o período médio diário de funcionamento de 20 horas, 

pode-se afirmar que a vazão afluente às unidades da estação não é inferior a 45 1/s. 

Não existe unidade de mistura rápida, sendo que atualmente é utilizada a 

energia hidráulica da queda d'água da tubulação de água bruta para tal finalidade. 

As unidades de floculação são constituídas de dois floculadores mecânicos, 

localizados em câmaras cilíndricas, sendo o primeiro com diâmetro de 2, I O m e 

profundidade de 2,80 m, e o segundo com diâmetro de 2,60 m e profundidade 2,60 m. 

As unidades de decantação em número de duas são do tipo convencional, 

formato cilíndrico, fluxo vertical, sendo que as mesmas estão trabalhando em sobrecarga, o 

primeiro apresenta um volume de 45,00 m3 e área de I2,00 m2 e o segundo um volume de 

I40,00 m3 e área de 32,00 m2
, totalizando I95,00 m3 de volume e 44,00 m2 de área. 

Considerando as características das unidades de decantação existentes, nãó é 

recomendável que as mesmas trabalhem com taxa de escoamento superficial acima de 30 

m3/m2 dia, levando em consideração que uma vazão de 45 1/s implica, para as referidas 

unidades, em uma taxa de escoamento superficial próxima a 90 m3/m2 dia, conclui-se que 

as mesmas estão trabalhando com uma sobrecarga de 300 %. 

Conforme as condições atuais de funcionamento dos decantadores, o período 

de detenção se encontra próximo de 0,80 horas, sendo que o recomendável seria de 2,50 

horas. 

As unidades de filtração, em número de duas, tipo rápido por gravidade, 

constituídas de leito filtrante simples de areia, com camada em tomo de I, I O m, 

apresentam uma área total de filtragem de 13,00 m2 para as duas unidades, implicando 

numa taxa de filtração de 300 m3/m2 dia, ao passo que a norma PNB-592/77 da ABNT, 

recomenda para instalações com características semelhantes as existentes, uma taxa de I20 

35 



m3/m 2 dia. Portanto, pode-se afirmar que as unidades de filtração estão trabalhando com 

uma sobrecarga de 250%. 

Segundo informações da equipe de operação, os filtros são lavados a cada 3 

(três) horas, mostrando as condições precárias de operação e a inadequação e 

subdimensionamento das unidades componentes do sistema. 

A cloração é feita pela adição de hipoclorito de sódio por meio de bomba 

dosadora, sendo que no passado se utilizou o sistema de cloro gás. 

A fluoretação é realizada desde 1986, sendo o produto utilizado o ácido 

fluorsilícico na concentração de 20% de íon fluoreto, na dosagem adotada de O, 7 mg/litro 

feita por sistema de gotejamento. 

Para o processo de coagulação é utilizado sulfato de alumínio e efetuado a 

adição de cal após a filtragem da água, visando a correção do pH. 

4.13.1.7. Recalque 

O sistema conta com uma única unidade de recalque, a qual bombeia a água 

tratada da estação de tratamento para os reservatórios de distribuição localizados na parte 

mais alta da cidade, em frente ao velório municipal. 

A unidade de recalque é composta de 06 (seis) conjuntos moto-bombas sendo 

03 (três) de reserva, dispostos aos pares e apresentando as seguintes características: 

-02 (dois) Motores marca WEG de 30 CV de potência cada, com 3.490 rpm de rotação; 

- 02 (dois) Motores marca WEG de 75 CV de potência cada, com 3.565 rpm de rotação; 

- O 1 (um) Motor marca Búfallo de 25 CV de potência, com 3. 51 O rpm de rotação; 

-01 (um) Motor marca Búfallo de 40 CV de potência, com 3.510 rpm de rotação. 

36 



Os conjuntos de 3 (três) unidades trabalham em média 20 horas por dia, 

permanecendo desligados normalmente no período compreendido entre às 2:00 e 6:00 

horas da manhã. 

4.13.1.8. - Adução 

O sistema conta com duas adutoras, ambas de água tratada, interligando a 

estação de tratamento de água aos reservatórios de distribuição. 

A pnme1ra unidade de adução foi implantada em 1952, por ocasião da 

construção do sistema, em ferro fundido na extensão de 527 m com diâmetro de 150 mm. 

A segunda unidade teve sua implantação no ano de 1992, em PVC com 

diâmetro de I 50 mm na extensão de 800 m. 

4.13.1.9.- Reservação 

Atualmente existe 03 (três) unidades de reservação, sendo 02 (duas) semi­

enterradas localizadas no ponto alto da cidade e uma terceira, apoiada no recém implantado 

loteamento Jardim Urbano Brocchi. Todas as unidades são em concreto armado, apoiadas, 

apresentando as seguintes capacidades: 

- 250 m3 localizado na praça Zico Giunte , implantada em 1952; 

- 680 m3 localizado na praça Zico Giunte, implantada em 1976; 

- 300 m3 localizado no loteamento Urbano Brocchi, implantada em 1995. 

Considerando o número de domicílios atual, cerca de 2.1 00, implicando num 

consumo máximo diário de aproximadamente 2. 400 m3 de água e seguindo as 

recomendações técnicas, seria necessário um volume de reservação de 800 m3
, sendo que o 

sistema conta atualmente com um volume de reservação de 930 m3
, estando prevista a 

entrada em operação do reservatório recém construído de 300m3
, tão logo seja ocupado o 

loteamento recém implantado, totalizando desta forma 1.230 m3
. Em termos de capacidade 

37 



as unidades atuais são satisfatórias~ no entanto, em termos de manutenção da pressão 

mínima na rede são insatisfatórias. 

Devido ao crescimento populacional ocorrido em direção à parte alta da cidade, 

locais dos reservatórios de distribuição, sendo várias edificações erguidas contíguas, os 

quais são semi-enterrados, com baixa cota piezométrica, praticamente no mesmo nível das 

casas, existem algumas unidades que não recebem água em seus reservatórios domiciliares, 

necessitando da instalação de conjuntos de recalques individuais nas residências no nível 

do piso. 

4.13.1.1 O. Rede de Distribuição 

Segundo estimativas, existem cerca de 45 km de rede de distribuição 

implantados; no entanto, a Prefeitura não dispõe de cadastros e projeto da mesma. 

Conforme relato dos técnicos encarregados dos serviços, a falta de critério no 

dimensionamento tem provocado falta de água em alguns pontos da cidade, principalmente 

nos dias e horários de maior consumo. Os diâmetros insuficientes das tubulações não 

conseguem suprir a demanda. 

De acordo com informações do responsável pela operação do servtço, os 

trechos mais antigos da rede foram construídos em ferro fundido, apresentando 

estreitamento de seção e dificuldades de escoamento do fluxo. 

4.13.1.11. Ligações Domiciliares 

Estimativas indicam a existência de cerca de 2.100 ligações domiciliares no 